الحدیث: دار الکتب العلمیہ، بیروت: سن ندارد: ص ۶۵، امام سیوطی، عبدالرحمن بن ابی بکر، جلال الدین، تدریب الراوی، مکتبہ علمیہ، مدینہ طیبہ، ۱۳۷۷ھ/ ۱۹۵۹ء، ص ۱۶۱
- ۳- نفس المرجع ۴- نفس المرجع ۵- نفس المرجع، ص ۵۹۱-۶۱
- ۶- ابن عماد حنبلی، ابوالفلاح عبدالرحمن، شذرات الذهب فی اخبار من ذہب، دارالمسیرۃ، بیروت، ۱۳۹۹ھ/ ۱۹۷۹ء، ص ۳/۱۱۶
- ۷- السبکی، تاج الدین، عبدالوہاب بن تقی الدین، ابونصر: طبقات الشافعیہ الکبریٰ: دار احیاء العربیہ، عیسیٰ البابی الحکمی، سن، ص ۳/۳۶۳
- ۸- نفس المرجع ۹- نفس المرجع
- ۱۰- ابن عماد حنبلی، شذرات الذهب: شاہ عبدالعزیز محدث دہلوی، بستان الحدیث، ص ۱۲۲، ایچ ایم سعید کمپنی کراچی، سن، ص ۳/۱۱۶، ۱۱۷
- ۱۱- الدرر القطنی، ابوالحسن علی بن عمر، العلل الوارده فی الاحادیث النبویہ (تحقیق و تخریج: محفوظ الرحمن زین اللہ السنغلی) دار طیبیہ، الرياض، ۱۴۰۵ھ/ ۱۹۸۵ء، ص ۵۹/۱
- ۱۲- الزلیعی، جمال الدین، ابو محمد عبداللہ بن یوسف بن محمد الحنفی الزلیعی: حبشہ کے ساحل پر واقع شہر زلیع میں پیدا ہوئے۔ آپ فقہ میں گہری نظر رکھتے تھے۔ آپ نے طلب حدیث اور تخریج و تالیف پر خصوصی توجہ دی اور مطالعہ کتب حدیث میں مصروف رہے، یہاں تک کہ آپ نے احادیث ہدایہ اور احادیث کشف کی تخریج کی۔

اثریہ، سائنگھ ہل
- ۱۸- العلل میں ”عن کی بجائے“ و ”استعمال ہوا ہے، اور“ و ”ہی درست معلوم ہوتا ہے۔“
- ۱۹- الزلیعی، نصب الرایۃ، ص ۱۰۹، ۱۱۰
- ۲۰- الدرر القطنی، العلل الوارده فی الاحادیث النبویہ، ص: ۱۶۶، ۲
- ۲۱- العسقلانی، ابن حجر، الحافظ: فتح الباری: ص ۱۵۷، ۱۵۸: دار نشر الکتب الاسلامیہ لاہور: ۱۹۸۱ء، ۱۴۰۱ھ: الدرر القطنی: العلل الوارده فی الاحادیث النبویہ، ص: ۲۵۶، ۲۵۷

- ۲۲۔ العسقلانی، ابن حجر، الحافظ: التلخیص الحجیر: ص: ۱۳۹/۱: الدرر قطنی: العلل الواردة فی الاحادیث النبویة: ص: ۳۳۸/۳
- ۲۳۔ ابن حجر: التلخیص الحجیر: ص: ۱۳۹/۱
- ۲۴۔ الدرر قطنی: العلل الواردة فی الاحادیث النبویة: ص: ۳۳۹/۳، ۲۵۰
- ۲۵۔ نفس المرجع: ص: ۲۴۹
- ۲۶۔ نفس المرجع: ص: ۲۵۱/۳
- ۲۷۔ العسقلانی، ابن حجر، الحافظ: تہذیب التہذیب: ص: ۳۹۷/۱: دار احیاء التراث العربی، بیروت: ۱۴۱۳ھ/۱۹۹۳ء
- ۲۸۔ الدرر قطنی: العلل الواردة فی الاحادیث النبویة: ص: ۲۰۴/۲ (سوال نمبر ۲۲۲)
- ۲۹۔ حدیث رضاض، دیکھئے علل دار قطنی: ص: ۲۳۶، ۲۳۵/۵ (سوال نمبر ۸۴۵)
- ۳۰۔ خطیب، ابوبکر بغدادی: تاریخ بغداد: ص: ۳۸/۱۲
- ۳۱۔ الدرر قطنی: العلل الواردة فی الاحادیث النبویة: ص: ۲۳۶، ۲۳۵/۵
- ۳۲۔ نفس المرجع: ص: ۲۳۶/۵
- ۳۳۔ خطیب ابوبکر بغدادی: تاریخ بغداد: ص: ۳۷/۱۲
- ۳۴۔ ابن کثیر عماد الدین، ابوالفداء الحافظ: البدایہ والنہایہ: ص: ۳۱۷/۱۱: المکتبۃ القدوسیہ، لاہور: ۱۹۸۳ء/۱۴۰۴ھ: الشیبلی، خلیل بن عبداللہ ابویعلیٰ: الارشاد فی معرفۃ علماء الحدیث: ص: ۶۱۵/۲: مکتبۃ الرشید، الریاض: ۱۹۸۹ء/۱۴۰۹ھ: الکتانی، محمد بن جعفر: الرسالۃ المستطرفۃ: ص: ۱۱۱: ادارہ اکتب العلمیہ، بیروت: ۱۹۸۹ء/۱۴۰۰ھ: الشیبلی، محمد بن خیر، ابوبکر: فہرست ابن خیر: ص: ۲۰۳: مکتبۃ الشیخ، بغداد: ۱۹۶۳ء
- ۳۵۔ اسحاقوی، عبدالرحمن: فتح المغنی فی شرح الفیہ الحدیث: ص: ۳۱۲/۳۔ مطبعہ سلفیہ، بنارس: ۱۹۸۸ء/۱۴۰۹ھ
- ۳۶۔ محمد نبی جازمی، تاریخ التراث العربی: ص: ۴۱۹/۱: ادارۃ الثقافتہ والنشر بالجامعۃ: ۱۹۸۳ء/۱۴۰۳ھ
- ۳۷۔ نفس المرجع
- ۳۸۔ الدرر قطنی: العلل الواردة فی الاحادیث النبویة: ص: ۱۳۹/۱
- ۳۹۔ نفس المرجع: ص: ۱۳۹/۱، ۱۴۰
- ۴۰۔ نفس المرجع: ص: ۱۴۳، ۱۴۲/۱
- ۴۱۔ نفس المرجع: ص: ۱۴۳/۱
- ۴۲۔ نفس المرجع: ص: ۱۴۳/۱
- ۴۳۔ نفس المرجع: ص: ۱۴۵/۱
- ۴۴۔ نفس المرجع: ص: ۱۴۶/۱
- ۴۵۔ نفس المرجع
- ۴۶۔ نفس المرجع: ص: ۱۴۷/۱
- ۴۷۔ نفس المرجع: ص: ۱۴۷/۱، ۱۴۸
- ۴۸۔ نفس المرجع: ص: ۱۴۸
- ۴۹۔ البرقانی: احمد بن محمد بن احمد بن غالب ابوبکر الخوارزمی الشافعی، جو کہ البرقانی کے نام سے معروف ہیں، ۳۳۶ھ کے آخر میں خوارزم میں پیدا ہوئے۔ (خطیب ابوبکر بغدادی: تاریخ بغداد: ص: ۳۷۳/۴)
- آپ نے اپنے بچپن سے ہی علم فقہ پر توجہ دی اور اپنے شہر خوارزم میں ابوالعباس محمد بن احمد بن احمد ان نیشاپوری (م ۳۶۰ھ) سے ۳۵۰ھ میں سماع کیا۔ اس وقت آپ کی عمر چودہ سال سے کچھ ہی زائد تھی۔ (الذہبی: سیر اعلام النبلاء: ص: ۴۶۲/۱: ابن عماد الحسینی ابوالفلاح عبدالحمید شذرات الذہب ۲۲۸/۳۔ دارالمسیرۃ، بیروت: ۱۳۹۹ھ/۱۹۷۹ء)
- پھر آپ حدیث اور اس سے متعلقہ دیگر علوم میں خوب مشغول ہو گئے، پہلے پہل تو اپنے شہر میں سماع کیا پھر بغداد اور دیگر شہروں کا سفر کیا اور بغداد، جرجان، اسفہان، نیشاپور، ہرات، مرو، دمشق اور مصر وغیرہ میں شیوخ کی ایک جماعت سے حدیث کا سماع کیا، یہاں تک کہ

آپ حدیث کے امام بن گئے۔